
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1556 del 15/12/2020

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO:  LAVORI  DI  "RIFACIMENTO  SERVIZI 

IGIENICI  ISTITUTI  IPSIA  LEVI,  GADDA,  MARCONI,  GALILEI,  ALBERGHIERO  MAGNAGHI" 

AUTORIZZAZIONE SUBAPPALTO DITTA PONGHELLINI GIUSEPPE DI PONGHELLINI ROSSANO 

IL  RESPONSABILE U.O.

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica – Patrimonio” come da 
Determina Dirigenziale n. 504/2020;
 
Premesso che:
con  Decreto  Presidenziale  n.134  del  29/07/2020  è  stato  approvato  l’ elenco degli 
interventi  di  manutenzione  straordinaria,  nel  quale  è  previsto  anche  l’intervento  di  
“rifacimento  servizi  igienici  istituti  IPSIA  LEVI,  Gadda,  Marconi,  Galilei  e  Alberghiero 
Magnaghi”, per un importo complessivo di € 300.000,00 (CUP: D94H20000030001);

con determina n.  925 del  6/8/2020 con la  quale  si  è  proceduto ad affidare  l’incarico 
professionale per la progettazione, il coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, 
di esecuzione e ispettore di cantiere dei lavori di “rifacimento servizi igienici istituti IPSIA 
Levi, Gadda, Galilei, Marconi e Alberghiero Magnaghi” all’ing. Frati Giovanni;

con Decreto Presidenziale n. 178 del 30/09/2020 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori  di  “rifacimento  servizi  igienici  istituti  IPSIA  Levi,  Gadda,  Galilei,  Marconi  e 
Alberghiero Magnaghi”;

che con Determinazione Dirigenziale n.1300 del 11/11/2020 si è proceduto ad affidare i  
lavori in oggetto alla ditta Allodi srl, via Argonne n. 8, Parma;

Determina n. 1556 del 15/12/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



Vista la nota del 14/12/2020, prot. 30017, dell’impresa Allodi srl nella quale si  richiede 
l’autorizzazione al subappalto dei lavori di “esecuzione di smontaggio impianto elettrico in 
genere presso ISIS Galilei di San Secondo” per € 1.000,00, di cui € 150,00 per oneri della 
sicurezza, alla ditta Ponghellini Giuseppe di Ponghellini Rossano con sede a Fontanellato 
(PR), via Aimi n. 12, CF: PNGRSN69R25I153K;

Considerato  che  l’importo  e  l’entità  dei  lavori  oggetto  di  subappalto  ricadono  nella 
previsione normativa di cui all’art.105 del Dlg.  50/2016 e s.m.i.;

VALUTATO che:
sulla scorta della documentazione pervenuta e depositata presso lo scrivente Servizio la 
ditta subappaltatrice risulta essere in possesso dei requisiti richiesti per l'esecuzione dei 
lavori e che pertanto non sussistono motivazioni per negare l'autorizzazione al subappalto; 

l'autorizzazione  per  l'ingresso  in  cantiere  della  Ditta  subappaltatrice  in  oggetto  verrà 
rilasciata dal Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, una volta acquisita tutta 
la documentazione necessaria prevista dalla normativa; 

DETERMINA

di autorizzare, per la motivazione di cui alle premesse, la ditta Allodi srl  affidataria dei 
lavori  di  “rifacimento  servizi  igienici  istituti  IPSIA  LEVI,  Gadda,  Marconi,  Galilei  e 
Alberghiero  Magnaghi”,  a  subappaltare  alla  ditta  Ponghellini  Giuseppe  di  Ponghellini 
Rossano,  con  sede  con  sede  a  Fontanellato  (PR),  via  Aimi  n.  12,  CF: 
PNGRSN69R25I153K, i lavori di “esecuzione di smontaggio impianto elettrico in genere 
presso ISIS Galilei di San Secondo”, attinenti alla categoria OG1, per € 1.000,00 oltre iva 
di cui in premessa;

di dare comunicazione della presente autorizzazione alla ditta, al subappaltatore, alla DL 
ed al Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione, per gli atti conseguenti.

di stabilire inoltre che l'autorizzazione all'ingresso in cantiere della Ditta subappaltatrice 
verrà rilasciata dal Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, una volta acquisita 
tutta la documentazione necessaria prevista dalla normativa in materia; 

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa o accertamenti 
di  entrata,  né  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio dell’Ente.

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  Legge  241/1990  come  introdotto  dalla  legge 
190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1556 del 15/12/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


